1

                                平成 21 年 9 月 29 日

各 位

 会 社 名    三 井 造 船 株 式 会 社

 代表者名    代表取締役社長 加藤 泰彦

コード番号   7003

    東京第１部、大阪第１部

  名古屋第１部、福岡、札幌

 問合せ先    広報室長 木 澤 厚 夫

        （ TEL 03-5202-3147 ）

会社分割によるクリーンメカトロ事業の当社子会社である
エム・イー・エス・アフティ株式会社への移管に関するお知らせ

 平成２１年９月２９日開催の当社取締役会において、当社は平成２１年１２月１日を期して、下記の

通り当社の先進機械事業分野で営んでいるフラットパネルディスプレイ製造装置及び半導体製造装置

の開発・製造販売事業（以下、「クリーンメカトロ事業」という）部門を会社分割し、当社子会社のエ

ム・イー・エス・アフティ株式会社へ承継することを決定いたしましたので、お知らせいたします。
 なお、本分割での当社への影響額は、当社の総資産の減少額が直前期末日の純資産の１０％未満、か

つ、売上高の減少額が直前期末日の売上高の３％未満であると見込まれるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しています。
記

１．会社分割の目的

クリーンメカトロ事業については、当社及び子会社にてそれぞれ製品毎に事業を展開しておりま

す。このたび、これら製品の開発、製造及び販売機能をエム・イー・エス・アフティ株式会社に結

集し、製品の開発から製造販売、アフターサービスまで一貫体制とすることにより、新製品の早期

開発及び市場投入の早期化並びに効率化を図ります。

２．会社分割の要旨

（１） 分割の日程
分割契約承認取締役会       平成２１年 ９月２９日
分割契約締結           平成２１年 ９月３０日（予定）
分割契約承認株主総会 （エム・イー・エス・アフティ株式会社）

          平成２１年１０月１５日（予定）
分割予定日（効力発生日）     平成２１年１２月 １日（予定）

     当社は、会社法第７８４条第３項に定める簡易分割により株主総会の承認を得ないで本分割

を行います。
（２） 分割方式

当社を分割会社とし、エム・イー・エス・アフティ株式会社を承継会社とする吸収分割で

す。
（３） 分割に係る割当ての内容

エム・イー・エス・アフティ株式会社が本分割に際して新たに発行する株式は、普通株式

４，９２５株であり、その全てを当社に割り当てます。
（４） 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

2

当社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。
（５） 分割により減少する資本金等

分割により減少する資本金はございません。
  （６） 承継会社が承継する権利義務

承継会社が本分割の対象事業を遂行する上で必要と判断される本分割の対象事業に関わる

資産、負債、契約及びこれに付随する権利義務を承継します。
（７）債務履行の見込み

本分割の効力発生日以降において当社及び承継会社が履行すべき債務については、その履行

の確実性に問題はないものと判断しております。

３．分割に係る割当ての内容の算定の考え方

本分割によりエム・イー・エス・アフティ株式会社に承継する対象資産を約３５４百万円と見積

り、それに対応する同社の１株あたりの純資産額を計算の基礎として、当社に割り当てる株式数

を算定しております。なお、第三者機関による算定は実施しておりません。

４．分割当事会社の概要

（１）商号 三井造船株式会社
（分割会社）
＊平成２１年３月３１日現在

エム･イー･エス･アフティ株式会社
（承継会社）
＊平成２１年３月３１日現在

（２）事業内容 船舶、鉄構建設、機械、プラント等

の設計、製造、エンジニアリング、

建設・据付・修理、保守保全業務

電気・電子部品に関わる膜形成及び

膜加工装置の製造・検査・据付・修

理及び保守並びに保守部品供給・中

古装置の斡旋･改造･据付調整等業務

（３）設立年月日 昭和１２年７月３１日 平成１３年１０月１日

（４）本店所在地 東京都中央区築地五丁目６番４号 東京都八王子市兵衛二丁目３５番２号

（５）代表者 代表取締役社長 加藤 泰彦 代表取締役社長 増崎 博久

（６）資本金 44,384百万円 225百万円

（７）発行済株式
   総数

830,987,176株 4,500株

（８）決算期 ３月３１日 ３月３１日

（９）大株主及び
    持株比率

１．三井物産株式会社  5.16%
２．日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口 4G）3.77%
３．株式会社百十四銀行  3.40％
４．日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）3.25%
５．日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（中央三井信託銀

行退職給付信託口）  2.80%

１．三井造船株式会社   86.00%
２．三井物産エレクトロニクス

株式会社       14.00％

3

（10）平成２１年３月期における経営成績及び財政状態

 三井造船株式会社（連結） エム･イー･エス･アフティ株式会社

純資産 160,744百万円   324百万円

総資産 739,302百万円   780百万円

１株当たり純資産 169.59円 71,941円

売上高 686,655百万円 751百万円

営業損益 26,854百万円 △157百万円

経常損益 23,415百万円 △160百万円

当期純損益 10,641百万円 △170百万円

１株当たり当期純損益 12.84円 △37,819円

５．分割する部門の事業内容

（１） 分割する部門の事業内容
クリーンメカトロ事業及びこれに付帯関連する業務

（２） 分割する部門の平成２１年３月期における売上高

 分割する事業（ａ） 当社単体実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高（百万円） 1,160 393,545 0.00295

（３）譲渡資産、負債の金額（分割時見込み）

譲渡対象の資産       約３５４百万円
譲渡対象の負債       約    ０百万円

６．分割後の当社の状況（下記の通り、いずれも分割による変更はありません。）

（１）商号     三井造船株式会社
（２）事業内容   船舶、鉄構建設、機械、プラント等の設計、製造、エンジニアリング、建設・

据付・修理、保守保全業務
（３）本店所在地  東京都中央区築地五丁目６番４号
（４）代表者    代表取締役社長 加藤 泰彦
（５）資本金    ４４，３８４百万円
（６）決算期    ３月３１日
（７）分割による業績への影響の見通し

   上記５．項（２）の通り、分割する事業規模は当社売上高比０．３％程度であり、当社単体業績

に与える影響は軽微です。
また、承継会社は当社の連結子会社であるため、連結業績に与える影響は殆どありません。

以上